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ỦY BAN NHÂN DÂN      

XÃ SÔNG BÌNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 74 /KH-UBND     Sông Bình, ngày 31 tháng 8 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết 

kiệm nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Sông Bình 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 24/08/2022 của UBND 

huyện Bắc Bình về việc hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới 

tiên tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021-2025. Ủy ban nhân dân xã Sông Bình 

xây dựng kế hoạch Hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên 

tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã cụ thể  như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Triển khai thực hiện hỗ trợ tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân trong đầu tư 

xây dựng công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm 

nước theo Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND tỉnh 

Kế hoạch số 213 /KH-UBND, ngày 02/11/2021 của UBND huyện Bắc Bình về 

việc Phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn 

huyện Bắc Bình, Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 24/08/2022 của UBND 

huyện Bắc Bình về việc hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới 

tiên tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021-2025. 

Thu hút các nguồn lực ngoài ngân sách cùng với ngân sách Nhà nước đảm 

bảo thực hiện nhiệm vụ đầu tư hạ tầng thủy lợi phục vụ phát triển sản xuất nông 

nghiệp. Góp phần thực hiện hoàn thành tiêu chí kiên cố hóa kênh thủy lợi gắn 

với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện. 

Khuyến khích các tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân tham gia đầu tư xây 

dựng, quản lý vận hành công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên 

tiến, tiết kiệm nước; sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn tài nguyên nước; góp phần 

thực hiện có hiệu quả đề án Cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển nông 

nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ. 

Thực hiện hỗ trợ đúng đối tượng, nội dung, điều kiện, hình thức, mức hỗ 

trợ theo Nghị định số 77/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ; Nghị 

quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND tỉnh. 

Sử dụng hiệu quả nguồn vốn nhà nước hỗ trợ đảm bảo thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND tỉnh và Kế 

hoạch số 4884/KH-UBND, ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh Bình Thuận. 

II. Mục tiêu 

Tập trung phát triển hệ thống thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng đồng bộ, sử 

dụng kỹ thuật tưới tiên tiến, tiết kiệm nước nhằm khai thác, tận dụng tốt nhất 

nguồn nước hiện có để phục vụ sản xuất nông nghiệp, tăng thêm diện tích tưới 

chủ động, thúc đẩy quá trình thâm canh tăng vụ, nâng cao hiệu quả sử dụng 

nguồn nước; góp phần tạo sự chuyển biến nhanh và bền vững trong sản xuất 

nông nghiệp và kinh tế nông nghiệp, nông thôn, ổn định tình hình kinh tế - xã 
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hội, an ninh, chính trị trên địa bàn toàn xã. 

Huy động các nguồn lực, sự tham gia của các tổ chức, cá nhân đầu tư phát 

triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng nhằm bảo đảm tưới, tiêu chủ động, bảo đảm 

số lượng, chất lượng nước cho vùng chuyên canh lúa tập trung, vùng sản xuất 

tập trung, đáp ứng quy trình kỹ thuật canh tác nông nghiệp tiên tiến, tiết kiệm, 

hiệu quả. 

Phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu về cấp nước chủ động cho diện tích 

đất trồng lúa; diện tích cây trồng cạn chủ lực, tập trung được tưới tiên tiến, tiết 

kiệm nước; tỷ lệ kiên cố hóa kênh mương nội đồng theo Kế hoạch số 4884/KH- 

UBND, ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc hỗ trợ phát triển 

thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021- 

2025. 

III. Nội dung thực hiện 

1. Căn cứ các văn bản để triển khai thực hiện 

Nghị định số 77/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định hỗ 

trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước; 

Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND tỉnh quy 

định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết 

kiệm nước trên địa bàn tỉnh; 

Quyết định số 4600/QĐ-BNN-TCTL ngày 13/11/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành kế hoạch phát triển thủy lợi 

nhỏ, thủy lợi nội đồng giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch số 1713/KH-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh về phát 

triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 4884/KH- 

UBND, ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc hỗ trợ phát triển 

thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021- 

2025 

Thực hiện tiêu chí Thủy lợi trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Kế hoạch số 213 /KH-UBND, ngày 02/11/2021 của UBND huyện Bắc 

Bình về việc Phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng giai đoạn 2021- 2025 trên 

địa bàn huyện Bắc Bình. Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 24/08/2022 của 

UBND huyện Bắc Bình về việc hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng 

và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021-2025 

2.Giải pháp thực hiện 

Tập trung đầu tư xây dựng cho các khu vực chuyển đổi cây trồng, khu 

vực hạn hán, vùng khó khăn nguồn nước ở cuối kênh; khu vực cây trồng có giá 

trị kinh tế cao, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tưới tiên tiến, tiết kiệm nước 

vào sản xuất. 

Tổ chức khảo sát, đề xuất quy hoạch phát triển sản xuất gắn với đầu tư hệ 

thống thủy lợi đảm bảo hoàn chỉnh và đồng bộ, từ đó lập kế hoạch chi tiết cho 

từng danh mục cụ thể theo từng năm để có cơ sở bố trí kinh phí thực hiện. 

Xây dựng công trình thủy lợi nhỏ tập trung, chủ yếu thực hiện sửa chữa, 

nâng cấp các công trình hiện để phát huy hiệu quả công trình, nhằm nâng cao 
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hiệu quả sử dụng nước. Đối với việc đầu tư xây dựng mới, cần rà soát, đánh giá 

cụ thể nguồn nước, diện tích tưới chủ động nước để đảm bảo tiêu chí nông thôn 

mới và phù hợp với quy hoạch. 

Ưu tiên xây dựng các công trình tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây 

trồng cạn để tăng thu nhập và đảm bảo ổn định đời sống nhân dân. 

Tiến hành kiên cố kênh, mương theo hướng ưu tiên đầu tư những khu vực 

có diện tích sản xuất nông nghiệp lớn như Tân Bình, Thanh Bình, Tân Hòa và 

sản phẩm nông nghiệp chiếm tỷ trọng cao để ổn định công trình nhằm tăng khả 

năng chống chịu với thiên tai, tiết kiệm nước, giảm chi phí duy tu bảo dưỡng 

công trình gắn với phát triển giao thông nội đồng. 

Tập trung thành lập mới và củng cố các tổ chức thủy lợi cơ sở. Áp dụng 

thiết kế mẫu về kênh mương để giảm chi phí đầu tư.

III. Tổ chức thực hiện 

1. Trình tự, thủ tục thực hiện 

1.1. Quy trình lập, phê duyệt kế hoạch 

Tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân là thành viên tổ chức thủy lợi cơ sở căn 

cứ nhu cầu thực tế  đăng ký công trình đề nghị hỗ trợ đầu tư gửi UBND cấp xã. 

UBND cấp xã tổng hợp kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã gửi UBND  

cấp huyện. 

Trên cơ sở kế hoạch, đề xuất của UBND xã, Phòng Nông nghiệp & PTNT 

tổng hợp, tham mưu UBND huyện tổng hợp danh mục, sắp xếp danh mục công 

trình theo thứ tự ưu tiên gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước cuối 

tháng 09 hàng năm để tổng hợp và thống nhất kế hoạch, danh mục công trình 

thực hiện. 

Sau khi UBND tỉnh quyết định giao dự toán ngân sách, Phòng Tài chính – 

Kế hoạch phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT tham mưu UBND huyện 

quyết định dự toán ngân sách địa phương trên cơ sở danh mục công trình đã 

được duyệt (trong đó phân rõ nguồn vốn ngân sách tỉnh, nguồn vốn ngân sách 

địa phương, nguồn khác); đồng thời gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn theo quy định. 

1.2. Quyết định đầu tư và tổ chức thực hiện 

Căn cứ Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND 

tỉnh và Kế hoạch số 4884/KH-UBND, ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh Bình 

Thuận, UBND các xã, thị trấn đề xuất chủ trương đầu tư (mỗi địa phương lập 

một báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư chung cho cả giai đoạn 2021-2025), trình 

UBND huyện thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; Trên cơ sở đề xuất 

của UBND xã, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì phối hợp với Phòng 

Nông nghiệp & PTNT và địa phương tham mưu UBND huyện lập chủ trương 

đầu tư theo quy định. 

Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư, chương trình, dự 

án đầu tư nhóm C thuộc cấp huyện quản lý theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND 

ngày 15/5/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phân cấp phê duyệt chủ 

trương đầu tư chương trình, dự án nhóm C trên địa bàn xã. 

Sau khi có chủ trương đầu tư được phê duyệt; chủ đầu tư lập Báo cáo 
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kinh tế kỹ thuật của từng dự án (một hoặc nhiều danh mục hỗ trợ), thông qua 

Phòng Nông nghiệp & PTNT để thẩm định thuyết minh báo cáo kinh tế kỹ thuật. 

Sau khi có kết quả, chủ đầu tư chuyển hồ sơ cho Phòng Tài chính - Kế 

hoạch trình UBND huyện phê duyệt theo quy định để tổ chức triển khai thực 

hiện dự án. 

1.3. Thực hiện đầu tư xây dựng 

Thi công công trình: Giao cho tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân là thành 

viên của tổ chức thủy lợi cơ sở làm chủ đầu tư tổ chức, quản lý thi công xây 

dựng công trình. Trường hợp tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân là thành viên tổ 

chức thủy lợi cơ sở không đủ năng lực để triển khai thực hiện thì tiến hành lựa 

chọn đơn vị có đủ năng lực theo quy định để triển khai thực hiện. Đối với các 

công trình được nhà nước hỗ trợ có giá trị gói thầu xây lắp trên 01 tỷ đồng (hỗ 

trợ theo Điều 2 và Điều 4 của Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 

22/7/2020 của HĐND tỉnh) thì việc lựa chọn đơn vị thi công công trình thực 

hiện theo Luật Đấu thầu và các quy định hướng dẫn thi hành của Luật Đấu thầu. 

Thực hiện giám sát cộng đồng trong quá trình đầu tư xây dựng: Ủy ban 

mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì thành lập Ban Giám sát cộng đồng với sự 

tham gia của đại diện HĐND, Mặt trận, các tổ chức đoàn thể, đại diện cộng 

đồng dân cư. Ban giám sát cộng đồng thực hiện công việc theo quy định tại 

Quyết định số 84/2015/QĐ-TTg ngày 30/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về 

giám sát và đánh giá đầu tư; Thông tư số 22/2015/TT-BKHĐT ngày 18/12/2015 

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát và đánh giá đầu 

tư. 

Nghiệm thu, bàn giao công trình: Chủ đầu tư tổ chức nghiệm thu công 

trình hoàn thành, thành phần nghiệm thu gồm: Đại diện chủ đầu tư, đại diện Ban 

giám sát cộng đồng, đại diện UBND xã; đại diện đơn vị tư vấn, giám sát (nếu 

có); đại diện đơn vị tư vấn thiết kế (nếu có). 

Thanh toán, quyết toán công trình hoàn thành: Chủ đầu tư lập hồ sơ thanh 

toán, quyết toán theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 

11/11/2021 của Chính Phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử 

dụng vốn đầu tư công và Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ 

Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán. 

Quản lý, vận hành và duy tu, bảo dưỡng: Chủ đầu tư tự quản lý, khai thác 

sau đầu tư; thực hiện huy động nguồn lực để duy tu, bảo dưỡng công trình theo 

đúng quy định. 

2. Trách nhiệm của ngành chuyên môn. 

2.1. Ban nông nghiệp xã 

Tham mưu và có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện kế 

hoạch, danh mục công trình đầu tư để hằng năm, tổng hợp tham mưu UBND xã 

báo cáo Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

Tham mưu tổ chức triển khai Kế hoạch trong phạm vi quản lý. Chịu trách 

nhiệm chỉ đạo triển khai Kế hoạch; theo dõi, giám sát quá trình triển khai thực 

hiện. Thực hiện công khai, minh bạch về chính sách hỗ trợ, mức hỗ trợ theo quy 

định. 

Tổ chức họp dân bàn thống nhất xây dựng để kế hoạch có tính khả thi cao; 
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vận động nhân dân vùng dự án hiến đất, giải tỏa cây cối, công trình, vật kiến trúc, 

bàn giao mặt bằng để triển khai xây dựng công trình; 

Phối hợp thành lập tổ giám sát cộng đồng để phối hợp với chủ đầu tư thực 

hiện công tác giám sát khối lượng, chất lượng, tiến độ công trình; phối hợp với 

chủ đầu tư giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực 

hiện. 

Củng cố các tổ chức thủy lợi cơ sở để cùng phối hợp giám sát từ đầu việc 

thực hiện; tổ chức tiếp nhận, quản lý và đưa vào sử dụng các công trình được 

bàn giao. 

2.2. Công ty TNHH MTV KTCTTL Bình Thuận – Chi nhánh Bắc 

Bình 

Phối hợp với cùng UBND xã để triển khai hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND, 

ngày 24/08/2022 của UBND huyện Bắc Bình về việc hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, 

thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch 

này. 

3.3. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể xã 

Phối hợp cùng các ban, ngành chuyên môn của xã tuyên truyền vận động 

nhân dân, họp các tổ, hội, tổ thủy lợi cơ sở, vận động nhân dân vùng dự án hiến đất, 

giải tỏa cây cối, công trình, vật kiến trúc, bàn giao mặt bằng để triển khai xây dựng 

công trình, công tác theo dõi, quản lý đưa vào sử dụng hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Sông Bình về việc hỗ trợ phát triển thủy 

lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021-2025. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì báo cáo UBND 

xã thông qua Ban Nông nghiệp xã để tổng hợp, tham mưu, đề xuất  giải quyết./.  
 

Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH 
- UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ban, ngành đoàn thể xã; 
- Lưu: VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Nguyễn Văn Sanh 
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